1

O Município de Guará - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Dr. Washington Luiz, nº 146

Centro, Guará - SP, neste ato representado por seu prefeito, Exmo. Sr. VINÍCIUS MAGNO FILGUEIRA, no

uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 001/2024 ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de

todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Amplia-se o período de inscrição. Dessa forma, fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES,
item 5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, conforme segue:

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 10 a 30 DE JUNHO DE 2024

Solicitação de isenção 11 e 12 de junho de 2024

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição.

19 de junho de 2024

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição.

20 e 21 de junho de 2024

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa
de inscrição.

25 de junho de 2024

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de

laudo médico para comprovação de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado.

10 a 30 de junho de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,
da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado.

08 de julho de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
eficiência e/ou do atendimento diferenciado.

09 e 10 de julho de 2024

Homologação dos candidatos pagos e relação dos

candidatos inscritos como pessoa com deficiência,

correções de dados e informações do candidato.

12 de julho de 2024

Divulgação do Cartão de Informação (local e horário de
aplicação da prova)

Até 05 dias antes da prova

ESTADO DE SÃO PAULO

MUNICÍPIO DE GUARÁ - SP
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

2

DATA DA PROVA OBJETIVA

DATA DA PROVA DISCURSIVA (Procurador Jurídico)

            21 DE JULHO DE 2024

A divisão dos cargos em turnos encontra-se
na tabela que consta na última página do

edital.

Gabarito preliminar da Prova Objetiva 22 de julho de 2024

Recurso contra o gabarito preliminar 23 e 24 de julho de 2024

Gabarito pós-recursos 02 de agosto de 2024

Resultado preliminar da Prova Objetiva 05 de agosto de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da Prova Objetiva 06 e 07 de agosto de 2024

Resultado pós-recursos da prova objetiva 12 de agosto de 2024

Período reservado para envio de Títulos (on-line) 13 a 15 de agosto de 2024

Convocação para prova prática 13 de agosto de 2024

Data da Prova Prática 18 DE AGOSTO DE 2024

Resultado preliminar da prova prática 21 de agosto de 2024

Resultado preliminar da prova de títulos e
Resultado preliminar da prova discursiva (Procurador)

21 de agosto de 2024

Recurso contra o resultado da prova prática 22 e 23 de agosto de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos e
da prova discursiva (Procurador)

22 e 23 de agosto de 2024

Resultado pós-recursos da prova prática 28 de agosto de 2024

Resultado pós-recursos da prova de títulos e

Resultado pós-recursos da prova discursiva (Procurador)
28 de agosto de 2024

Resultado Final 29 de agosto de 2024

Homologação 30 de agosto de 2024
     *As datas acima podem ser alteradas de acordo com a necessidade e conveniência, com a publicação de edital para amplo conhecimento.

Art. 2º Retifica-se o item 6, do CAPÍTULO III - DAS INSCRIÇÕES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, passando a ter a seguinte
redação:

6. “Para ter as condições especiais atendidas, o candidato deverá enviar via E-mail

pcdconsulpam@consulpam.com.br, até o último dia de inscrição cópia do RG, CPF e do laudo

médico, bem como informar qual atendimento diferenciado deseja receber.”

Art. 3º.  No CAPÍTULO VII – DA PROVA DE TÍTULOS, item 5, exclui-se a letra “d) Experiência profissional no serviço

público – Somente para professores”.

Art. 4º. Na parte introdutória do edital, ONDE SE LÊ: “preenchimento de vagas para quadro de pessoal permanente do
município, conforme indicado no Anexo I, que é parte integrante deste edital.”,

  LEIA-SE: “preenchimento de vagas para o quadro pessoal de empregos permanentes do município,  regidos pela CLT
e pela Lei Complementar nº 51/2008, conforme indicado no Anexo I, que é parte integrante deste edital.”

Art. 5º. Retifica-se o Anexo I, passando a figurar conforme segue:

mailto:pcdconsulpam@consulpam.com.br/

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024

NÍVEL FUNDAMENTAL

COD. CARGO
VAGAS
AMPLA

CONCOR.

VAGAS
PCD

VAGAS
CR*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

01 AUXILIAR DE MANUTENÇÃO C.R - C.R 40h R$ 2.062,80 Ensino Fundamental Completo

02 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02 - C.R 40h R$ 2.062,80 Ensino Fundamental Completo

03 OPERADOR DE MÁQUINAS C.R - C.R 40h R$ 2.690,31
Ensino Fundamental Completo / CNH
Letra “D”.

04 MOTORISTA 02 - C.R 40h R$ 2.439,67
Ensino Fundamental Completo / CNH
Letra “D”.

05 COZINHEIRO 02 - C.R 40h R$ 2.062,80 Ensino Fundamental Completo

06 JARDINEIRO C.R - C.R 40h R$ 2.062,80 Ensino Fundamental Completo

07 INUMADOR C.R - C.R 40h R$ 2.358,66 Ensino Fundamental Completo

08 VIGIA 02 - C.R 40h R$ 2.432,28 Ensino Fundamental Completo
   *PcD = Pessoa com Deficiência.

**CR = Cadastro Reserva

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE

NÍVEL MÉDIO

COD. CARGO
VAGAS
AMPLA

CONCOR.

VAGAS
PCD

VAGAS
CR*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

09 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE C.R - C.R 40h R$ 2.775,79
Ensino Médio Completo e Residir no
Município de Guará

10 AGENTE CONTROLADOR DE VETORES C.R - C.R 40h R$ 2.775,79 Ensino Médio Completo

11 AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR C.R - C.R 40h R$ 2.096,90 Ensino Médio Completo

12 ALMOXARIFE C.R - C.R 30h R$ 3.960,51 Ensino Médio Completo

13
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

02 - C.R 40h R$ 2.881,93 Ensino Médio Completo Ou Magistério

14 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.R - C.R 40h R$ 4.962,24 Ensino Médio Completo

15 AUXILIAR DE FARMÁCIA C.R - C.R 40h R$ 2.577,61 Ensino Médio Completo

20 SECRETARIO DE ESCOLA C.R - C.R 40h R$ 3.095,71
Ensino Médio Completo e
Conhecimento em Informática

21 TÉCNICO EM ATOS OFICIAIS C.R - C.R 40h R$ 4.569,82
Ensino Médio Completo com
conhecimento em informática

22 TÉCNICO EM CONTABILIDADE C.R - C.R 30h R$ 3.095,71
Ensino Médio Completo; Curso Técnico
em Contabilidade.

23 TÉCNICO EM ENFERMAGEM C.R - C.R 40h

R$ 3.325,00

Ensino Médio Completo e Técnico em
Enfermagem e registro no Conselho
Regional de Enfermagem.

24
TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE
DADOS (TÉCNICO EM INFORMÁTICA)

C.R - C.R 40h R$ 2.797,17
Ensino Médio Completo e curso
Técnico em Informática.

25 AGENTE ADMINISTRATIVO C.R - C.R 40h R$ 2.751,70 Ensino Médio Completo

26 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO C.R - C.R 40h R$ 2.337,53
Ensino Médio Completo, curso
profissionalizante de ASB, ser
registrado no CRO.

27 EDUCADOR SOCIAL C.R - C.R 40h R$ 3.095,71 Ensino Médio Completo

59 TÉCNICO EM LICITAÇÕES C.R. - C.R 40h R$ 4.661,97
Ensino Médio Completo com
experiência.

NÍVEL SUPERIOR

COD. CARGO
VAGAS
AMPLA

CONCOR.

VAGAS
PCD

VAGAS
CR*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

16 FISCAL DE OBRAS C.R - C.R 30h R$ 4.169,73 Nível Superior em qualquer área.

17 FISCAL DE POSTURAS C.R - C.R 30h R$ 4.169,73 Nível Superior em qualquer área.

18 FISCAL SANITÁRIO C.R - C.R 30h R$ 4.169,73 Nível Superior em qualquer área.

19 FISCAL TRIBUTÁRIO C.R - C.R 30h R$ 4.169,73 Nível Superior em qualquer área.

28 ASSISTENTE SOCIAL C.R - C.R 30H R$ 4.520,73
Ensino Superior Completo em Serviço
Social e Registro no CRESS.

29 CIRURGIÃO DENTISTA C.R - C.R 20h R$ 4.746,72
Ensino Superior Completo em
Odontologia e registro no CRO.

30 CONTADOR C.R - C.R 30h R$ 6.785,66
Ensino Superior Completo em
Contabilidade e registro no CRC.

31 ENFERMEIRO C.R - C.R 30h R$ 4.750,00
Ensino Superior Completo em
Enfermagem e registro no COREN.

32 ENGENHEIRO C.R - C.R 30h R$ 6.545,12
Ensino Superior Completo em
Engenharia Civil e registro no CREA.

33 ENGENHEIRO AGRÔNOMO C.R - C.R 30h R$ 6.545,12
Ensino Superior Completo em
Engenharia Civil e registro no CREA.

34 FARMACÊUTICO C.R - C.R 30h R$ 4.517,18
Ensino Superior Completo em
Farmácia e registro no CRF.

35 FISIOTERAPEUTA C.R - C.R 20h R$ 4.746,88
Ensino Superior Completo em
Fisioterapia e registro no CREFITO.

36 FONOAUDIÓLOGO C.R - C.R 20h

R$ 4.746,72

Ensino Superior Completo em
Fonoaudiologia e registro no
CREFONO.

37 MÉDICO C.R - C.R 20h R$ 6.916,62
Ensino Superior Completo em
Medicina e registro no CRM.

38 MÉDICO VETERINÁRIO C.R - C.R 20h

R$ 4.746,72

Ensino Superior Completo em
Medicina Veterinária e registro no
CRMV.

39 NUTRICIONISTA C.R - C.R 40h R$ 4.746,72
Ensino Superior Completo em Nutrição
e Registro no CRN.

40 PROCURADOR JURÍDICO C.R - C.R 30h R$ 6.916,62
Ensino Superior Completo com
registro na OAB.

41 PSICÓLOGO C.R - C.R 20h R$ 4.746,72
Ensino Superior Completo em
Psicologia e Registro no CRP.

42 PSICOPEDAGOGO C.R - C.R 30h R$ 6.545,12
Ensino Superior Completo com pós-
graduação em Psicopedagogia.

43 TERAPEUTA OCUPACIONAL C.R - C.R 20h

R$ 4.746,72

Ensino Superior Completo em Terapia
Ocupacional e registro no CREFITO.

44 TÉCNICO DESPORTIVO C.R - C.R 40h
R$ 4.509,35

Ensino Superior Completo em
Educação Física com Formação em
Bacharelado e/ou Bacharelado e
Licenciatura Plena e registro no CREF.

45 ADMINISTRADOR DE REDE C.R - C.R 40h

R$ 4.517,18

Ensino Superior Completo em
Engenharia de Telecomunicações,
Engenharia da Computação, Analise de
Sistema, Ciência da Computação e
Sistema de Informação.

46
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

C.R - C.R 40h R$ 4.661,97 Ensino Superior Completo

47 SUPERVISOR DE ENSINO C.R - C.R 40h R$ 7.370,51

Licenciatura Plena em Pedagogia e ou
pós-graduação na área de Educação e
ter no mínimo 03 (três) anos de
exercício efetivo no magistério público
ou privado.

48
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –
ARTES

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

49
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -
EDUCAÇÃO FÍSICA

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

50
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -
CIÊNCIAS

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

51
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -
MATEMÁTICA

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

52
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -
PORTUGUÊS

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

53
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -
INGLÊS

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

54

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –
HISTÓRIA

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

55
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –
GEOGRAFIA

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente.

56
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –
EDUCAÇÃO ESPECIAL

C.R - C.R 30h R$ 25,26 h/a

Curso superior, Licenciatura de
graduação plena com habilitação
especifica ou formação superior na
área correspondente e
complementação nos termos da
legislação vigente e; Curso de
especialização de 360 horas.

57
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I –
EDUCAÇÃO BÁSICA

C.R - C.R 30h R$ 21,19 h/a

Curso Normal Superior e/ou
Licenciatura Plena em Pedagogia com
Habilitação de Magistério nas séries
iniciais e/ou educação infantil.

58
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I –
EDUCAÇÃO INFANTIL

C.R - C.R 25h R$ 21,19 h/a

Curso Normal Superior e/ou
Licenciatura Plena em Pedagogia com
Habilitação de Magistério nas séries
iniciais e/ou educação infantil.

      *PcD = Pessoa com Deficiência.
**CR = Cadastro Reserva

Art. 6º A aplicação das provas objetivas dos cargos fica separada por turnos (manhã e tarde), conforme divisão abaixo:

DIVISÃO DE CARGOS POR TURNO

MANHÃ

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERADOR DE MÁQUINAS

MOTORISTA COZINHEIRO JARDINEIRO

INUMADOR VIGIA CIRURGIÃO DENTISTA

ASSISTENTE SOCIAL ENFERMEIRO FARMACÊUTICO

FISIOTERAPEUTA FONOAUDIÓLOGO MÉDICO

NUTRICIONISTA PSICÓLOGO TERAPEUTA OCUPACIONAL

TÉCNICO DESPORTIVO MÉDICO VETERINÁRIO PSICOPEDAGOGO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I –
EDUCAÇÃO INFANTIL.

SUPERVISOR DE ENSINO
AGENTE DE ORGANIZAÇÃO
ESCOLAR

ENGENHEIRO ENGENHEIRO AGRÔNOMO PROCURADOR JURÍDICO

ADMINISTRADOR DE REDE FISCAL DE OBRAS FISCAL DE POSTURAS

FISCAL SANITÁRIO FISCAL TRIBUTÁRIO  CONTADOR

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

TARDE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
I – EDUCAÇÃO BÁSICA

PEB II – ARTES PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA

PEB II – CIÊNCIAS PEB II – MATEMÁTICA PEB II – PORTUGUÊS

PEB II – INGLÊS PEB II – HISTÓRIA PEB II – GEOGRAFIA

PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL SECRETARIO DE ESCOLA
AGENTE CONTROLADOR DE
VETORES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR DE FARMÁCIA

TÉCNICO EM ATOS OFICIAIS TÉCNICO EM CONTABILIDADE TÉCNICO EM ENFERMAGEM

TÉCNICO EM LICITAÇÕES AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCADOR SOCIAL

ALMOXARIFE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS (TÉCNICO EM INFORMÁTICA)

PROVA DISCURSIVA DO CARGO DE PROCURADOR JURÍDICO

Art. 7º. Os candidatos dos cargos de FISCAL DE OBRAS, FISCAL DE POSTURAS, FISCAL SANITÁRIO e FISCAL TRIBUTÁRIO,
que por ocasião da mudança dos requisitos básicos para investidura desejarem solicitar a devolução do valor da taxa
de inscrição, poderão fazê-lo enviando o comprovante de inscrição pago e dados bancários de sua conta pessoal para
o e-mail restituicao@consulpam.com.br, no período de 12 a 24 de junho de 2024.
A conta informada deverá estar em nome do candidato.

Art. 8º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

Guará - SP, 12 de junho de 2024.

VINÍCIUS MAGNO FILGUEIRA

Prefeito do Município de Guará - SP

mailto:restituicao@consulpam.com.br